
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Наш/сщ №  / / /
7 Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций 
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 
доктора наук, созданных на базе образовательных организаций высшего

образования и научных организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно- 

технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 10 ноября 2017 г № 1093 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный

№49121), Административным регламентом Министерства образования и науки 

Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче 

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования, 

образовательных организаций дополнительного профессионального 

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе советов

О  внесении изменений в составы  советов



2

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению составов 

этих советов, определению перечня научных специальностей, по которым этим 

советам предоставляется право приема диссертаций для защиты, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 27 апреля 2015 г. № 428 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 29 мая 2015 г., регистрационный № 37488), 

с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 9 июня 2016 г. № 694 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 15 июля 2016 г.,

регистрационный № 43240), от 29 ноября 2016 г. № 1485 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 2016 г.,

регистрационный № 44894) и от 25 июля 2017 г. № 691 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 15 августа 2017 г.,

регистрационный № 47797), ходатайствами образовательных организаций 

высшего образования, научных организаций и на основании рекомендации 

Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации от 15 марта 2019 г. № 8/107 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных 

организаций высшего образования и научных организаций.

2. Внести с 25 апреля 2019 г. изменения в составы советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических 

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа 

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

О  внесении изменений в составы  советов



3

науки и высшего образования Российской Федерации в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней со дня его 

регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра , Г.В. Трубников

О  внесении изменений в составы  советов



Приложение
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
российской Федерации 

от 2019 г. № /У с -

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных 
организаций высшего образования и научных организаций

1. В состав диссертационного совета Д 002.051.05, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
истории естествознания и техники им. С.И. Вавилова Российской академии 
наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Леонова Андрея Владимировича, доктора технических наук, 07.00.10 

(физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Левину Е.С.

2. В состав диссертационного совета Д 002.074.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
проблем комплексного освоения недр им. академика Н.В. Мельникова 
Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Федотова Павла Константиновича, доктора технических наук, доцента,

25.00.13 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Козлова А.П.

3. В состав диссертационного совета Д 002.078.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
проблем проектирования в микроэлектронике Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Курейчика Владимира Викторовича, доктора технических наук, 

профессора, 05.13.12 (электроника и вычислительная техника) (технические 
науки);

Тумковского Сергея Ростиславовича, доктора технических наук, доцента, 
05.13.12 (электроника и вычислительная техника) (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Марченко А.М., 
Широ Г.Э.

4. В состав диссертационного совета Д 002.082.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
проблем химической физики Российской академии наук:

П рилож ение к приказу



4

Укше Александра Евгеньевича, доктора физико-математических наук,
02.00. 05 (физико-математические науки);

Чиркова Юрия Георгиевича, доктора химических наук, 02.00.05 (физико- 
математические науки);

Ярмоленко Ольгу Викторовну, доктора химических наук, 02.00.05 
(химические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Букун Н.Г., Ванникова 
А.В., Ролдугина В.И., Чизмаджева Ю.А.

11. Включить в состав диссертационного совета Д 003.002.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного учреждения 
науки Геологического института Сибирского отделения Российской академии 
наук, Дамдинова Булата Батуевича, доктора геолого-минералогических наук,
25.00. 11 (геолого-минералогические науки).

12. В состав диссертационного совета Д 003.010.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт 
географии им. В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Атутову Жанну Владимировну, кандидата географических наук, 25.00.23 

(географические науки), возложив на нее обязанности ученого секретаря 
диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Григорьеву М.А.

13. В состав диссертационного совета Д 003.075.05, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 
«Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр 
Сибирского отделения Российской академии наук»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Лавренова Александра Валентиновича, доктора химических наук, 

доцента, 05.17.07 (химические науки);
Наслузова Владимира Алексеевича, доктора химических наук, 02.00.04 

(химические науки);
Таран Оксану Павловну, доктора химических наук, 05.17.07 (химические 

науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Степанова С.Г., 

Твердохлебова В.П., Фабинского П.В.

14. В состав диссертационного совета Д 004.006.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
математики и механики им. Н.Н. Красовского Уральского отделения 
Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Борисова Алексея Владимировича, доктора физико-математических наук,

01.02.01 (физико-математические науки);
П рилож ение к приказу


